derniers sont maintenus à leur juste valeur. Pour évaluer la juste valeur des
actifs corporels, le Groupe se base sur des estimations internes et externes.

Comme précisé dans la note 1.9, les flux futurs de trésorerie les plus
probables ont été déterminés en utilisant les critères suivants :

le taux d’actualisation retenu correspond au coût moyen pondéré du ––
capital qui est égal à 10% au 31.12.2011 contre 9,7% au 31.12.2010 ;

le taux de croissance perpétuelle est de 2% à compter de la sixième ––
année.

Les principales hypothèses retenues pour la détermination du coût moyen
pondéré du capital sont les suivantes :

31.12.2011 31.12.2010 (rappel)

Taux sans risque 3,11% 3,60%

Prime de risque 7,77% 5,80%

Taux d'impôt 34,43% 34,43%

Coût de la dette avant impôt Euribor 3M + 250bps Euribor 3M + 300bps

Les flux de trésorerie déterminés sur cette base s’établissent entre 123 et 153 M€ en fonction des hypothèses de marge brute retenues pour une valeur nette
totale de l’UGT de 139 M€. La sensibilité des flux de trésorerie aux variations des hypothèses d’actualisation et de croissance est détaillée dans le tableau ci-
dessous.

En millions d’euros

Impact
sur les flux

de trésorerie (ME)

Taux d'actualisation des flux de trésorerie +0,5% -10,5

Taux de croissance à l'infini -0,5% -7,8

Taux de résultat opérationnel de la valeur terminale -0,5% -10,1

Le montant de la dépréciation enregistrée étant limité à la juste valeur des actifs qui composent les UGT considérées, les variations des hypothèses sous-
jacentes n’auraient aucun impact sur la dépréciation enregistrée.

NOTE 6 - ENTREPRISES ASSOCIÉES

 NOTE 6.1 - Évolution des participations dans les entreprises associées

en milliers d'euros 31.12.2010
Quote-part

du résultat net Dividendes Variation
Écart

de conv. 31.12.2011
Manitou Finance France SAS 14 581 700 15 281

Manitou Finance Ltd. 2 454 378 -847 56 2 041

Algomat 246 5 251

Actis Location 46 -46

Hangzhou Manitou Machinery Equipment 2 028 -116 0 187 2 098